第 卷 第 期

年 月

电子 与 信 息 学 报

组 因此 个或几个信元的丢失被放大到了整个分组的丢失 造成网络资源的浪费 这 现象
被 和 发现

,

他们提出了 和

叫 算法来提高 分组的通过率
。

当一分组中某一信元被丢弃后
,

算法会丢

弃该分组中后面的所有信元
,

但是已被破坏的部分分组仍会被传递到目的端 算法改进
了 算法

,

当交换机的缓存中信元的排队长度达到某一门限后
,

新到达的整个分组会被全部
丢弃

。

如果令门限等于缓存的长度
,

算法变为 算法
在文献 同 中

,

利用了离散事件仿真研究了在 网上运行 协议时
,

和

算法带来的性能改善
。

如果 算法不加区别地丢弃分组
,

会造成严重的不公平 文献 间提
出了

一

排队的技术来处理这种不公平性
,

但是需要复杂的缓存管理算法
,

实现成本较高
。

文献 同研究同种的业务环境下的性能
,

每个信源按间断 过程产生信元
,

在

持续期产生的信元构成一分组
,

且 持续期间服从指数分布 通过其研究指出 当

分组长度较短时
,

的性能优于 当分组长度较长
,

具有优化门限值的 算法优
于 算法

。

文献 分析 时引入了 差错控制机制
,

所有的分组到达 包括新到达

的和重传的分组 假定为 过程 文献 研究了 流控机制对 算法的影响
,

数据源被假定为两态的 链
,

持续期服从指数分布
,

经研究指出 算法

的稳态性能对反馈延迟敏感 文献 中
,

一路分组到达过程被考虑成 过程
,

且分析了

一 一

收到
, 一 一

定稿
国家自然科学基金 和高校博士点基金 资助课题

期 景志钢等 分组丢弃算法性能仿真研究

、、且了、苦了,,工
了,吸、了‘‘

口

口。

矛
二

盖
一‘ ,

争布口

,

口 全
,

,

伪 全
,

劣 全

全

其均值和方差有如下的特征

“ 义。· ,一

熟
,

“ 。二卜

黔
,

口 三

口

口 三

热

丫 犬。 」 县
二

蛊可

象书蛊瑞

口 三

口

热 三

几

净 万瓦 尹 、 亡 夕 亡 尹 亡

算法的实现步骤如下
当一个信元到达 交换机
这是该分组的第一个信元

缓存的排队长度大于给定门限 丢弃该信元

接受该信元

’该分组中已被丢弃了的信元 丢弃该信元

缓存的排队长度等于缓存的大小 丢弃该信元

接受该信元

仿真结果和分析

本节分别研究带宽固定和时变带宽下
,

同种和不同业务源环境下
,

能 我们假定
, 拼 服务率

和 算法的性

之期 景志钥等 分组丢弃算法性能仿真研究

硬

性 黔黔 一 卜一

一喇卜一

一月卜一

一升 一

︵。囚日丫︸。国︵。的日袱︶口目︵。二狱︶。国︵
。二狱︶。山,名日之勺之

︵。凶。狱︶。曰︵。的”狱︶。阁︵。的。袱︶自阁
︵。工二狱︶闷国卜么之

图 相同分组到达率的 路

业务源的性能比较 欠载 业务参数
乃

,

图 具有相同分组到达率的 路 出以

业务源的性能比较 过载 业务参数
住独诊

侣

。

蕊韶省甘言
·

呈似
‘

跳
, 二 , 〔

, ,

不 同种业务环境 在这一节
,

我们比较不同种业务环境下的性能 一种业务是 路

过程
,

另一种业务为持续期间服从 分布的
一

过程 我们考虑两种情况 在第
一种情况下

,

过程与服从 二
、

。 分布的
一

过程具有相同的平均分组到达率
二

,

平均信元到达率为
,

平均分组长度为 场 二 在第二种情况下
,

电 子 与 信 息 学 报 卷

高的通过率 平均分组长度越长越明显 见第一种情况 在不同种的业务环境下

和 呈现出明显的不公平性 因为信源的突发性会被 交换机的统计复用减缓
,

所以
执 到达过程可以看成是远离该 交换机的业务源

,

而
一

源可以看成是刚进入
网络的业务源 那么

,

在采用 算法的 交换机
,

靠近该交换机的业务漂可以得到更高
的通过率 而远离该交换机的业务源的通过率较低

,

所以
,

在不同种的业务环境下
,

和 算法均显著地提高了分组通过率 且存在
一

业务源的情况下
,

性能提高更为明显
。

时变有效带宽的影响
和 算法主要用以提高 分组的通过率 因为 交换机支持综合业务

,

所
以网络中存在实时的高优先级的 和 业务 由于存在高优先级的业务

,

分组的有
效带宽是时变的

,

并受高优先级业务的带宽占用率所控制 ’ 我们假定 分组的有效带宽表
示为一

一

模型
,

我们考虑两种情况下的 的持续期间分布
· ·

服从指数分布的 持续期间 在 的持续时间服从指数分布时
,

的持续时间服从均值为 入。的指数分布 的持续时间服从均值为 久 的指数分布

在 持续期
,

分组的有效带宽为 。 在 持续期
,

分组的有效带宽为 参数见

图 勺
。

服从 ’ 分布的 持续期问 在
一

的持续期间服从 分布

时
,

的持续期参数为 。 ,

月。 的持续期参数为
,

尽 在 持续

期
,

分组的有效带宽为 。 在 持续期
,

分组的有效带宽为 参数见图

实验和分析 虽然
, 一

模型只是对实际情况的近似
,

但已足以说明时变带宽
对 算法的影响 为了方便比较时变带宽对 和 算法性能的影响

,

图 列出了固
定带宽下

,

路 过程的 和 算法下的性能 图 民 图 分别研究了持续期服
从指数和 分布的有效带宽下

,

和 算法的性能 在图 中
,

我们进一步研究
了 路 过程和 路持续期间服从 切 分布

一

信源
,

在持续期间服从
分布的时变有效带宽下

,

和 算法的性能 通过分析可以得到以下结论 在时变

的带宽下
,

与没有分组丢弃算法相比
,

和 算法对分组通过率的改善明显 在时

期 景志钥等 分组丢弃算法性能仿真研究

协 ⋯⋯黔黔
勺 。

︸︸︸︸︸︸

尹

︵。内“丫︶闰︵。二狱︶口阁︵。的狱︶自白阁︵
。。工二袱︶闷国日之之

︸︸︸︸︸

︵。凶。狱︶自国︵。的狱︶自阁︵。的狱︶阁
︵吕州日袱︶自闷出日么之

图 路 过程性能比较
图 路 过程和 路持续期间服从

固定带宽 路 业务的参数
久

,

, 卜

。 分布的
一

过程性能比较
持续期间服从 分布时变带宽

叹
一

旦叽黔萝』瞬了梦熟乌易
表示

一

到达过程的分组通过率

电 子 与 信 息 学 报 卷

,

,
,

, 一

一 , 一 ,

一 , ’ , , , , , , 一

, , , 一 , ,

, , 一

、 ,、, , , 。
‘

, , , 一

景志钢
,

李乐民
,

孙海荣
,

〔 , ,一

’ , , , 一 , , 一

景志钢
,

李乐民
,

孙海荣
,

背景业务下的 拥塞特性
,

电子学报
, , , 一

,,

曰日口滋丁

期 景志钢等 分组丢弃算法性能仿真研究